CÂMARA MUNICIPAL DE MARINGÁ
Avenida Papa João XXIII, 239 - CEP 87010-260 - Maringá - PR - https://www.cmm.pr.gov.br

REQUERIMENTO Nº 1891/2025

Maringá, 30 de setembro de 2025.

O adiante nomeado, Vereador com assento à Câmara Municipal, no uso de suas

atribuições regimentais, ouvido o Egrégio Plenário, requer ao Exmo. Sr. Silvio Magalhães Barros II,
Prefeito Municipal, que informe a esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento público, acerca da
implantação da rede de esgotamento sanitário nas Ruas Mário Gealh e Triunfo, no Jardim Ibirapuera,
conforme resposta CA 229/2025-GRMA da Agência Maringaense de Regulação – AMR, o quanto segue:

1 - considerando a ausência de viabilidade técnica para a instalação da rede coletora de
esgoto nessas vias, em razão da inclinação natural voltada para o Município de Sarandi, quais alternativas
a Administração Municipal estuda ou pretende adotar para atender a comunidade local quanto ao
saneamento básico;

2 - há tratativas, convênios ou estudos em andamento junto ao Município de Sarandi ou à
Sanepar para viabilizar uma solução conjunta para a rede de esgoto do referido bairro;

3 - existe previsão de alguma obra de infraestrutura que permita futuramente a adequação
técnica necessária à implantação da rede coletora de esgoto no Jardim Ibirapuera.

Atenciosamente, Vereador Cristian Maia Maninho.
Plenário Vereador Ulisses Bruder.

Documento assinado eletronicamente por Cristian Marcos Maia da Silva, Vereador, em 02/10/2025,
às 08:32, conforme Lei Municipal 9.730/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.cmm.pr.gov.br/verifica informando
o código verificador 0416837 e o código CRC E824FCD2.

25.0.000014266-5 0416837v2

07/10/2025, 14:51 SEI/CMM - 0416837 - Requerimento

https://sei.cmm.pr.gov.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=protocolo_pesquisar&id_procedimento=515584&id_d… 1/1